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Актуальность темы исследования. Последние годы наблюдается беспрецедентный рост уровня интереса физических лиц к финансовому рынку. Только за последний 2021 год число частных инвесторов на Московской бирже увеличилось на 6,2 миллиона человек[footnoteRef:1]. С начала 2000-х прослеживается общемировая тенденция роста финансового сектора, рынка ценных бумаг в связи с открывающимися инновациями финансовых продуктов. В совокупности с общим развитием финансовых институтов, совершенствованием процессов инвестирования и улучшением качества финансовой грамотности населения проблематика рынка финансовых услуг выходит на первостепенный план для государства, так как значимость этого института отражается как на государственном, так и на частном уровне. Такой возросший ажиотаж вокруг финансовой сферы заставляет власти более тщательно обращать внимание на ее регулирование, на выявление недостатков, на поиски возможных компромиссов в соотношении публичных и частных интересов. Рынок финансовых возможностей, который буквально каждый день разрастается и прогрессирует, требует от государства быстрой адаптации законодательства в данной отрасли, а саморегулирование является одним из ключевых способов регламентации этой деятельности. [1: Текст : электронный // : [сайт]. — URL: https://www.moex.com/n37253/?nt=113 (дата обращения: 13.01.2022).]

Саморегулирование представляется актуальным методом в силу наличия предлагаемых возможностей по разработке правил поведения непосредственно участниками финансового рынка, таким образом реализуется заложенная Конституцией гарантия свободы осуществления экономической деятельности. В Российской Федерации на 2021 год насчитывалось 25 саморегулируемых организаций в сфере финансового рынка[footnoteRef:2]. [2: Текст : электронный // : [сайт]. — URL: https://www.cbr.ru/registries/sro/ (дата обращения: 13.01.2022).]

Ошибочно полагать, что саморегулирование финансового рынка берет начало с появлением Закона № 223-ФЗ «О саморегулируемых организациях в сфере финансового рынка»[footnoteRef:3] от 13.07.2015 года, скорее данный закон можно назвать предсказуемым следствием планомерной политики, направленной на модернизацию контроля на финансовом рынке. Истоки современного саморегулирования на российском рынке были еще в первой редакции Федерального закона «О рынке ценных бумаг»[footnoteRef:4], датированной от 1996 года. Под саморегулированием следует понимать самостоятельную и инициативную деятельность субъектов предпринимательской и профессиональной деятельности, содержанием которой является разработка стандартов деятельности таких субъектов и контроль за соблюдением требований указанных стандартов. [3: Федеральный закон от 13.07.2015 N 223-ФЗ (ред. от 02.07.2021) "О саморегулируемых организациях в сфере финансового рынка" // СПС КонсультантПлюс] [4: Федеральный закон от 22.04.1996 N 39-ФЗ (ред. от 16.04.2022) "О рынке ценных бумаг" // СПС КонсультантПлюс]

Несомненно, встает вопрос об эффективности института саморегулируемых организаций, ведь изначальная задумка законодателя заключалась в построении стройной системы взаимодействия государства и профессиональных участников финансового рынка. Однако, присутствует ряд негативных причин, которые препятствуют успешной реализации проводимой политики, а также обуславливают актуальность данного исследования: в-первую очередь это отсутствие ясного разграничения компетенций между саморегулируемыми организациями и мегарегулятором – Центральным Банком, неполноценность государственного контроля. Также одним из лейтмотивов проблем можно назвать неэффективное выполнение профессиональным сообществом возложенных функций по выработке правил и отраслевых стандартов, по контролю за следованием членами организаций установленным требованиям. Среди проблемных факторов можно обозначить и отсутствие результативного способа обеспечения имущественной ответственности участников перед потребителями финансовых услуг, недостаточную осведомленность населения о возможностях саморегулируемых организаций, и, наконец, присутствие конфликта интересов в связи с коммерческой заинтересованностью сообществ. Неразрешенным остается и вопрос о целесообразности отдельного института саморегулируемых организаций именно в сфере финансового рынка, а также о правовом положении СРО.
Обозначив некоторые существенные проблемы, становится ясно, что для института саморегулирования требуется совершенствование, что поможет достигнуть изначальных целей по модернизации и улучшению взаимодействия между государством и представителями финансовых организаций, между профессиональными участниками и потребителями финансовых услуг.
В рамках данной работы представляется интересным рассмотреть подробнее некоторые проблемные аспекты и обозначить возможные пути повышения качества процессов деятельности саморегулируемых организаций в сфере финансового рынка.
Степень изученности темы в литературе. В научной литературе основной фокус внимания сконцентрирован на общих принципах функционирования и роли саморегулируемых организаций, но не идет углубления в тематику финансового рынка. Вероятнее всего это обусловлено новизной данного института в рамках российской системы права. С появлением отдельного регулирования законом № 223-ФЗ открылось поле для новых дискуссий и споров, но до сих пор не выработан однообразный подход в понимании значимости саморегулируемых организаций в сфере финансового рынка, осознании правового положения и выделении ключевых особенностей этого вида СРО.
Среди основополагающих работ, которые дают представление о правовом положении саморегулируемых организаций, следует отметить диссертации Н.Я. Быстрицкой; П.Б. Салина; А.В. Басовой; Т.В. Даутии; И.Г. Журиной; Л.А. Казинец.
Отдельного внимания заслуживают работы иностранных авторов, которые посвящены регулированию в сфере финансового рынка с точки зрения государственных институтов (Ж. Лаффон, Ж. Тироль, Дж. Стиглиц, А. Шлейфер, Р. Познер, С. Джанков, Р. Ла Порта Ф. Лопес-Де-Силанес).
Необходимо выделить диссертационные работы, целью которых стало рассмотрение и поиски путей совершенствования регулирования финансового рынка. Среди их числа можно назвать исследования А.Г. Гузнова «Финансово-правовое регулирование финансового рынка в Российской Федерации», Е.В. Ильина «Механизмы и пределы саморегулирования на финансовых рынках в развитых странах мира».
Отдельные вопросы роли саморегулирования как частного института, которые стали основой для анализа в настоящей диссертационной работе, были предметом исследования в работе Д.А. Петрова «Правовой статус саморегулируемой организации в сфере предпринимательства».
Немаловажное значение для написания работы имело изучение практических моментов реализации контроля и надзора на финансовом рынке, для чего были изучены публикации таких экспертов как: С.Р. Моисеев, А.В. Мурычев, А.Ю. Симановский, А.В. Турбанов, А.А. Хандруев, В.В. Чистюхин.
Однако работ, посвященных саморегулированию в сфере финансового рынка с точки зрения частноправовых проблем недостаточно, не сделан в научной литературе комплексный анализ и акцент на вопросе внутренних конфликтов в СРО, обусловленных выбором между коммерческими интересами и возложенными публичными, социально значимыми функциями. Важность проблем, связанных с переосмыслением роли саморегулируемых организаций на финансовом рынке, с поиском компромисса между частными и публичными интересами, задачи по систематизации и совершенствованию института саморегулирования определяют цели и задачи настоящего исследовательского труда.
Цели данного исследования заключаются в конкретизации статуса и определении роли саморегулируемой организации в сфере финансового рынка, в выявлении путей совершенствования российской концепции саморегулирования и поиске компромисса во внутренних конфликтах СРО, препятствующих реализации возложенных государством полномочий.
Для достижения данных целей необходимо решить следующие основные задачи:
- определение основных характеристик саморегулирования как способа контроля за деятельностью организаций;
- выявление ключевых особенностей функционирования саморегулируемых организаций в сфере финансового рынка, содержания их полномочий;
- анализ развития саморегулирования в зарубежных системах права, влияние на становление российского института саморегулирования финансового рынка;
- теоретическое осмысление правовых несовершенств и подборка коллизий, встречающихся в практике;
- выработка мер по совершенствованию положений о саморегулирование финансового рынка, по повышению эффективности их деятельности и устранению внутренних конфликтов.
Методологическая основа исследования:
Для раскрытия проблематики, заявленной в данной работе, будут применяться общенаучные методы (анализ, синтез, индукция и дедукция, аналогия, системно-структурный методы познания), а также специальные методы - формально-юридический, сравнительно-правовой, социологический, статистический, исторический.
Эмпирическую базу исследования будет составлять российское законодательство, относящиеся к саморегулируемым организациям в целом и саморегулируемым организациям в сфере финансового рынка в частности, судебная практика применения указанного законодательства, материалы Банка России, посвященные взаимодействию с СРО и контролю за их деятельностью.
[bookmark: _Toc103282639][bookmark: _Toc103334264][bookmark: _Toc103342767]1. ЗНАЧЕНИЕ И ФУНКЦИИ СРО В СФЕРЕ ФИНАНСОВОГО РЫНКА
[bookmark: _Toc101378146][bookmark: _Toc101378267][bookmark: _Toc103282640][bookmark: _Toc103334265][bookmark: _Toc103342768]1.1. Саморегулирование как самостоятельный способ социального регулирования общественных отношений

Прежде чем углубиться в проблематику финансового рынка необходимо определить значимость саморегулирования в целом как отдельного метода осуществления контроля за общественными отношениями, обозначить статус саморегулируемых организаций, обусловить механизмы их функционирования и основные особенности.
Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона от 1 декабря 2007 года № 315-ФЗ «О саморегулируемых организациях»[footnoteRef:5] саморегулирование представляет собой самостоятельную и инициативную деятельность, которая осуществляется субъектами предпринимательской или профессиональной деятельности и содержанием которой являются разработка и установление стандартов и правил указанной деятельности, а также контроль за соблюдением требований указанных стандартов и правил. [5: Федеральный закон от 1 декабря 2007 г. No 315-ФЗ «О саморегулируемых организациях» // СПС «КонсультантПлюс».]

Саморегулирование на сегодняшний день заняло важное место в цепочке контроля над отношениями, сочетающими в себе элементы публичного, общественного и частного интересов, так как на СРО законодатель возложил целый ряд дисциплинарных, регулятивных, контрольных функций. Эти полномочия саморегулируемых организаций в сочетании с принципами предполагаемой добросовестности и ответственности участников создали предпосылки для формирования эффективного регулирования отношений внутри профессиональных сообществ. К такой концепции российский законодатель пришел постепенно, постоянно изменяя и дополняя нормативно-правовое закрепление и положения, адаптируя их к конкретному виду деятельности, учитывая готовность того или иного профессионального сообщества к внедрению саморегулирования.
Отличительной особенностью российской парадигмы саморегулирования можно назвать планомерный переход к сочетанию добровольного и обязательного саморегулирования от изначально добровольного участия, в чем ясно прослеживается оценка государства института СРО как необходимого метода регламентации. Основы саморегулирования на Руси можно заметить уже в 12-15 веках при организации картелей, в элементы которых входили и определенные взносы в товарищеский капитал, в том числе обязательные дополнительные взносы, и распределение имущественной ответственности[footnoteRef:6]. Среди примеров таких картелей можно назвать объединения торговцев воском в Новгороде – Ивановская община при церкви Иоанна Предтечи на Опоках. В сформированном объединение прослеживаются привычные для современных СРО признаки: первостепенной задачей было обеспечение защиты совместных интересов, регулирование и создание благоприятной среды для осуществления профессиональной деятельности; регламентирование происходило посредством Устава; участие в общине становилось возможным при оплате взноса. И такая Ивановская община не единственный пример зарождения саморегулирования как способа организации и упорядочивания предпринимательской деятельности. Формирование сообществ было дифференцировано в зависимости от реализуемых товаров, а также в зависимости от местности, где происходила торговля. [6: Бессолицын А.А. История российского предпринимательства / А.А. Бессолицын. – М.: Маркет ДС, 2008. – 245 с.]

Важно отметить, что зарождение саморегулируемых организаций начиналось как института с добровольным участием, создание которых происходило по инициативе самих участников профессиональных видов деятельности. Как подмечает С.Б. Третьякова главным фактором появления данных объединений послужила необходимость упорядочивания отношений в сферах, которые еще не были регламентированы в законах[footnoteRef:7]. [7: Третьякова С.Б. Саморегулируемые организации как субъекты российского права: дис. ... канд. юрид. наук / С.Б. Третьякова. – М., 2012. – 200 с.]

Постепенно менялся подход в степени участия государства в предпринимательских отношениях, и уже во времена Московской Руси в связи с укреплением роли государства инициатива профессиональных участников не проявлялась как раньше[footnoteRef:8]. Отслеживая историю развития саморегулируемых организаций, следует сделать акцент на том, что все время происходил поиск баланса и компромисса, позволяющего сохранить и государственный контроль, и не пресечь активную позицию участников, занимающихся предпринимательством. [8: Хорькова Е.П. История предпринимательства и меценатства в России: учебное пособие / Е.П. Хорькова. – М.: Приор, 1998. – 496 с.]

Отдельный этап в становлении саморегулируемых организаций связан с реформами Петра 1 в сфере городского управления, проявившихся в организации цехового строя, идея которого была заимствована в Германии. Создавались гильдии и цехи по регламенту Главного магистрата. На данный магистрат были возложены функции по сегментированию населения на 2 гильдии в зависимости от рода занятия, а уже внутри первой гильдии, состоящей из купцов, банкиров, докторов, учреждались собрания со своими правилами, уставами. Важной характеристикой является запрет на осуществление деятельности без участия в одном из образованных собраний[footnoteRef:9]. Схожую политику по цеховой организации продолжили Екатерина 2[footnoteRef:10] и Павел 1[footnoteRef:11]. Такой подход можно считать прообразом модели обязательного саморегулирования в современной России. [9: Пажитнов К.А. Проблема ремесленных цехов в законодательстве русского абсолютизма / К.А. Пажитнов. – М.: Изд-во АН СССР, 1952. – 211 c.] [10: Так, Ремесленное положение, являвшееся частью Грамоты на права и выгоды городам Российской Империи 1785 г., предусматривало объединение всех людей, занятых в ремесле, рукоделии или каком- либо другом мастерстве, в цехи или ремесленные управы. Ремесленная управа имела ремесленное положение, ремесленный значок, управную печать, место для схода ремесленников.] [11: 1799 г. был издан Устав о цехах, согласно которому в цехи включались все виды промысла и устанавливались деление цехов на три вида: ремесленные, рабочие, служебные. Цех определялся как объединение, образуемое для усовершенствования промысла, управления им и соблюдения должного порядка.]

Следующей ступенью становления саморегулирования как неотъемлемой части функционирования профессиональных сообществ можно обозначить появление адвокатуры в 1864 г.[footnoteRef:12] . Судебным уставом предписывалось учреждение Совета присяжных поверенных, в задачи которого входило создание приемов адвокатской деятельности и правил адвокатской этики[footnoteRef:13], а также прием новых членов, надзор за соблюдением установленных правил, применение мер воздействия в случае выявленных нарушений[footnoteRef:14]. Важно, что вступление в число присяжных поверенных было добровольным, хотя инициатива учреждения данного института исходила от государства. Этот опыт стал новым витком в развитии отношений между государством и профессиональными сообществами, попытка соединения добровольного и обязательного начал. [12: Кепов В.А. Исторические предпосылки и этапы формирования правовых основ саморегулирования / В.А. Кепов // Право и образование. – 2011. – No 7. – С. 155–162.] [13: Азаров Д. Роль советов присяжных поверенных в формировании норм и принципов адвокатской этики / Д. Азаров // Адвокатская практика. – 2009. – No 5. – С. 6–8] [14: Глушаченко С.Б. Адвокатура в Российской империи в аспекте судебного реформирования 1864 г. / С.Б. Глушаченко, Р.Р. Тотоев // История государства и права. – 2008. – No 13. – С. 12–14.]

Похожий прообраз саморегулируемой организации с добровольным членством имела и Московская биржа. Возвращаясь к основной тематике данной исследовательской работы, необходимо подчеркнуть, что потребность в саморегулировании организаций в сфере финансового рынка возникла практически одновременно с зарождением самих финансовых институтов. В 1870 году в Уставе Московской биржи закреплялись собственные нормы и правила ведения торгов, осуществления контроля за исполнением и меры ответственности[footnoteRef:15], что очень схоже с функциями современных СРО. [15: Басова А.В. Саморегулируемые организации как субъекты предпринимательского права: дис. ... канд. юрид. наук / А.В. Басова. – М., 2008. – 218 с.]

Затем с 1917 года был заметный спад, пауза в развитии саморегулирования вследствие возрастания роли государства, где инициативный подход пресекался, все достижения реформы 1864 г. фактически были сведены к нулю[footnoteRef:16]. И хотя создавались некие коллегии защитников, как отмечает П.Б. Салин, саморегулирование в сфере адвокатской деятельности в советское время носило только декларативный характер, так как у сообществ отсутствовали регулятивные полномочия по внедрению правил[footnoteRef:17]. [16: Декретом о суде N1 от 22 ноября 1917 г. институт присяжной и частной адвокатуры был упразднен. Право осуществлять представительство интересов личности в суде предоставлялось любому обладающему гражданскими правами неопороченному гражданину. 7 марта 1918 г. был принят Декрет о суде N2, предусмотревший создание коллегий правозащитников при местных советах, для которых устанавливались государственные оклады. 30 ноября 1918 г. был принят Декрет ВЦИК «О Народном Суде Российской Социалистической Федеративной Советской Республики (Положение)», учредивший взамен коллегии правозащитников коллегии обвинителей, защитников и представителей сторон в гражданском процессе. Члены новых коллегий избирались исполнительными комитетами Советов рабочих и крестьянских депутатов. Члены коллегии, как должностные лица Советской Республики, получали содержание в размере оклада, устанавливаемого для народных судей, по смете Народного комиссариата юстиции. 29 июня 1920 г. Третий Всероссийский съезд работников юстиции утвердил план привлечения адвокатов к трудовой повинности. Была введена система, в соответствии с которой юристы частных или государственных учреждений периодически привлекались к ведению дел на основе обязательной трудовой повинности.] [17: Салин П.Б. Становление и развитие института саморегулируемой организации в РФ: автореф. дис. ... канд. юрид. наук / П.Б. Салин. – СПб., 2010. – 22 с.]

Перейдем к особенностям развития СРО в современной России. Нельзя не согласиться, что сейчас процесс совершенствования саморегулирования находится на новом уровне – произошло законодательное закрепление терминологии «саморегулируемые организации», модель саморегулирования внедряется во многие профессиональные сферы деятельности, принят базовый закон о СРО.
В первый раз дефиниция «саморегулируемая организация» была использована в Указе Президента РФ от 4 ноября 1994 г. № 2063 «О мерах по государственному регулированию рынка ценных бумаг в Российской Федерации»[footnoteRef:18]. В компетенции созданной комиссии по ценным бумагам и фондовому рынку входили такие полномочия как: принятие постановлений и распоряжений, касающихся регулирования рынка, деятельности его профессиональных участников и их объединений, а также реализация контроля за исполнением законодательных актов. Иными словами, перечисленные функции СРО приравнивали саморегулирование к механизму государственного воздействия. [18: Указ Президента РФ от 4 ноября 1994 г. No 2063 «О мерах по государственному регулированию рынка ценных бумаг в Российской Федерации» // СПС «КонсультантПлюс»]

В апреле 1996 г. был принят Закон о рынке ценных бумаг, в котором впервые нашло отражение определение СРО профессиональных участников рынка ценных бумаг, были зафиксированы их права и обязанности. В результате по принципам данного закона две организации получили статус саморегулируемых: Национальная ассоциация участников фондового рынка (НАУФОР) и Профессиональная ассоциация регистраторов, трансфер-агентов и депозитариев (ПАРТАД). Следует сделать акцент на том, что на современном этапе изначально приоритет внедрения саморегулирования был именно в сфере финансовых рынков, поэтому для размышления в исследовательской работе остается актуальным вопрос: почему принятие отдельного закона произошло относительно недавно, и почему в ученом сообществе высказываются тезисы о неэффективности сепарированного регулирования СРО в сфере финансового рынка.
В августе 1997 г. НАУФОР было дано разрешение на осуществление деятельности в качестве саморегулируемой организации компаний, которые отвечали требованию о наличии лицензии на осуществление деятельности профессионального участника рынка ценных бумаг: доверительные управляющие, брокеры, депозитарии, организаторы торгов, дилеры, клиринговые организации. И только в 2016 году НАУФОР приобрела статус саморегулируемой организации в соответствии с принятым Законом «О саморегулируемых организациях в сфере финансового рынка».
С 1998 года саморегулирование получило новый импульс развития, и саморегулируемые организации стали образовываться в различных сферах профессиональной деятельности. В 2002 году с принятием Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»[footnoteRef:19] участие в саморегулируемой организации впервые прозвучало в контексте обязательного условия для осуществления деятельности арбитражного управляющего, до этого Россия придерживалась модели добровольного саморегулирования. [19: Федеральный закон от 26 октября 2002 г. No 127- ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» // СПС «КонсультантПлюс»]

Постепенно в начале 21 века государство осознало значимость саморегулирования, отмечая, что переход от государственного регулирования к сочетанию модели саморегулирования и государственного контроля деятельности малого предпринимательства является одной из первостепенных мер в программе государственной поддержки[footnoteRef:20]. В 2007 году был принят Федеральный закон «О саморегулируемых организациях», который можно

[…]

На примере других юрисдикций Российская Федерация также могла бы образовать ассоциации участников банковской индустрии. Ассоциации банков имеют схожий функционал с саморегулируемыми организациями НФО, а именно: разработка стандартных документов, публикация разъяснений по вопросам толкования и рекомендация по исполнению. Важное место занимают задачи по подготовке стандартов поведения и кодексов этики.
К примеру, Польская ассоциация банков ввела в действие Кодекс лучших практик на банковском рынке. Кодекс утверждает правила по общению с клиентами, по обработке жалоб потребителей, устанавливает принципы по рекламе услуг, требования к сотрудникам банковской организации. Отвечает за контроль по исполнению этический комитет ассоциации. [footnoteRef:73] [73: M. Marcinkowska. Regulation and self‐regulation in banking: in search of optimum // Bank i Kredyt 44 (2), 2013. P. 130.]

Австралийская банковская ассоциация также ввела в практику применения кодекс, к следованию правил присоединились 25 австралийских банков. [footnoteRef:74] [74: Australian Banking Association. . — Текст : электронный // : [сайт]. — URL: https://ausbanking.org.au/policy/banking‐code/code‐signatories (дата обращения: 20.03.2022).]

Некоторые страны пошли по пути добровольного участия в банковском саморегулировании, но издаваемые такой СРО разъяснения, соглашения могут стать обязательными при условии одобрения государственным регулятором. Ассоциация швейцарских банков может также публиковать рекомендации, лоббировать и защищать интересы своих участников. В числе важных проектов можно обозначить разъяснения по тематике о безопасном облачном банкинге, оценке и урегулировании ипотечных кредитов, а также по проведению идентификации клиентов и бенефициаров.
Ассоциация банков в Германии направлена больше на репутационную составляющую банковской деятельности посредством создания фонда добровольного страхования депозитов, и с этой точки зрения для поддержания уровня доверия клиентов банки обязаны участвовать в СРО.
Также существует практика участия банков в СРО по другим видам деятельности, так, например в Японии банки входят в СРО дилеров на рынке ценных бумаг по своим финансовым инструментам.
Получается, что законодательного запрета на создание СРО по банкам нет, но инициатива такого саморегулирования не поддерживается. Ситуация, которая произошла на рынке сейчас, это огромный удар по репутации банков, значительно снизился уровень доверия клиентов. Иначе говоря, в тот момент, когда банки должны были выступить гарантом стабильности финансовой системы, когда должны были обеспечить сохранность денежных средств своих граждан, они воспользовались финансовой безграмотностью населения и установили завышенную цену на валюту, спред между ценой покупки и продажи составлял более 80 рублей. Конечно, после Центральный Банк предпринял меры по регулированию, установил дополнительные комиссии на покупку валюты на бирже, чтобы снизить спрос, установил лимиты для снятия денежных средств в иностранной валюте, и таким образом смог удержать курс рубля на оптимальном уровне.
Однако, здесь можно заявить и о бездействии других СРО, которые тоже должны действовать в интересах граждан. Но не было никаких консультаций, разъяснений, рекомендаций от контролирующих органов, которые в иерархии находятся практически наравне с Банком России.
На мой взгляд саморегулируемые организации как минимум должны были проинформировать граждан о возможных рисках и последствиях потери денежных средств, или о нецелесообразности вкладывать деньги в валюту в нестабильный период для страны. А как максимум должны были включаться механизмы по защите прав граждан, установлен какой-то лимит по ценообразованию валютных пар. Допущение такой ситуации на долгосрочной дистанции привело к еще большей финансовой нестабильности и незащищенности населения.
Также следует рассмотреть момент с произволом со стороны брокеров рынка ценных бумаг. В одностороннем порядке принимались решения о ликвидации маржинальной позиции инвестора по иностранным ценным бумагам, клиенту не было дано достаточного времени для перевода своих позиций к другому брокеру, или к сокращению позиций. Брокер ВТБ, который попал под санкции как часть банковской системы ВТБ, принял решение о закрытии позиций своих клиентов. Такие действия можно расценивать уже в разрезе нарушений со стороны брокерской компании, а значит могут применяться правила о саморегулировании финансового рынка. Да, в законе нет предусмотренных правил как действовать и как регулировать рынок, когда наступает кризисная ситуация. Но существует тесная взаимосвязь между финансовой стабильностью брокерской компании и заработком клиента этого брокера. По подобным ситуациям, когда потребитель брокерский услуг оказывается в трудной безвыходной ситуации, должна быть инициирована внеплановая проверка. Но по результатам практически двух месяцев с момента происшествия информации об инициированных разбирательств не поступало. Возможно, это связано с тем, что внеплановая проверка проводится только по жалобе граждан. Но разве СРО, наблюдая явные нарушения этики ведения бизнеса, проявления ущемлений прав граждан не может заявить об уплате штрафов пострадавшей стороне, как это заведено в зарубежной практике? Вопрос пока остается неразрешенным, ведь для СРО важно лоббирование интересов своих участников, важно получать финансирование от членских взносов, максимально удовлетворять требования своих членов, в то время как к социально значимым функциям СРО относится формально.
Еще один показательный пример, который мог бы быть пресечен саморегулируемой организацией – признание неосновательным обогащением клиента доход от конвертации валюты через несколько валютных пар. Когда банк ввел правило о повышенным проценте на покупку валюты за рубли, нашлись альтернативные способы по конвертации валюты в доллары. Как например, реализация следующей торговой стратегии: покупка фунтов стерлингов за рубли, а далее покупка долларов уже за фунты стерлингов. Нигде не был введен запрет на многоступенчатую покупку доллара, это можно назвать инвесторской идеей, а у нас принципы инвестирования базируются на свободе рынка и рыночных отношений, данный принцип нашел свое отражение и в основном законе Российской Федерации – Конституции. Спустя непродолжительный период времени прибыль, полученная при такой многоступенчатой конвертации валюты была списана со счетов клиентов банка как неосновательное обогащение.
Существует еще множество примеров и моментов, где становится видно, что саморегулирование в России работает неэффективно, и, по сути, только дополнительно обременяет участников финансового рынка. При кризисе 2008 года американские СРО предпринимали меры для защиты своих инвесторов, вводили ограничения на комиссии и пытались обеспечить минимальную стабильность. Вероятно, на данном этапе развития российского саморегулирования излишне говорить о дополнительных обязанностях, о каких-то гарантиях в кризисные моменты, но даже в разрезе переданных полномочий наблюдается формальный безынициативный подход. Поэтому саморегулирование как задумка представляется перспективным и эффективным инструментов, но для реализации всех целей нужна тщательная доработка законодательства.
Таким образом, на основании вышеизложенного необходимо сделать выводы о практическом применении норм о саморегулировании финансового рынка и предложить способы совершенствования правовых пробелов и повышения эффективности в следующем параграфе работы.
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Проведенный анализ теоретических аспектов закона №223-ФЗ, изложенная оценка эффективности применения норм о саморегулируемых организациях, позволяет сделать вывод о законодательном несовершенстве института саморегулирования именно в контексте финансового рынка.
Возложенный функционал, прописанные цели и задачи СРО не соответствуют практической реализации. Несомненно, институт саморегулирования финансового рынка необходим, это крайне важный дополнительный способ регулирования рынка, это способ быстрого адаптированного взаимодействия профессиональных участников и потребителей финансовых услуг, но законодательные пробелы препятствуют эффективному развитию данной системы.
Как уже отмечалось в настоящей выпускной квалификационной работе, закон №223-ФЗ вводит принципиально новые положения, ужесточая нормы по отношению к участникам финансового рынка. При этом ужесточения по обязательному участию, по количественному ограничению скорее имеют негативный оттенок, так как влияют на свободу экономической деятельности, создают дополнительный контроль, который не соответствует природе саморегулирования, а представляет собой дополнительный способ надзора со стороны мегарегулятора. Проблема разграничения функций между Центральным Банком и СРО оказывает влияние на добросовестное выполнение полномочий саморегулируемыми организациями. Наделение СРО контрольно-надзорными функциями вступает в диссонанс с ее правовым статусом как юридического лица, и в целом с концепцией автономии саморегулируемых организаций. На взгляд автора настоящего исследования Банку России следует произвести пересмотр передаваемых полномочий, при этом уменьшив степень вмешательства в деятельность СРО, расширяя возможность применения санкций, мер по защите прав потребителей. Иначе будет складываться ситуация, при которой СРО формально обладает широким арсеналом контрольно-надзорных функций и при этом не имеет заинтересованности в их реализации.
Безусловно стоит внести корректировки в части размера ежемесячных взносов, ограничив сумму, для создания конкурентоспособной среды для различных участников финансового рынка, а также предусмотреть возможность использования компенсационного фонда для взыскания штрафов за нарушения, по аналогии с саморегулируемыми организациями в строительной сфере.
По мнению автора работы, одним из ключевых направлений саморегулирования финансового рынка является создание устойчивой, стабильной финансовой системы и реализация мер по защите прав потребителей. Финансовый рынок сопряжен с высокими рисками, а в условиях капиталистического общества обычные люди постоянно прибегают к использованию различных финансовых услуг и продуктов. Саморегулируемая организация должна предпринимать проактивные меры для пресечения нарушений базовых и внутренних стандартов, учредить третейские суды, чтобы рассматривать жалобы потребителей и снизить нагрузку на суды и на Банк России.
Обязательно в практику СРО необходимо включить раскрытие полной информации обо всех нарушениях со стороны членов организации, чтобы у потребителя была возможность формировать свое мнение относительно компании, взвешивать риски и принимать решение. Также следует перенять успешный опыт зарубежной модели саморегулирования и уделять больше внимания образовательной информации с целью повышения финансовой грамотности населения.
Таким образом, саморегулирование финансового рынка в Российской Федерации имеет огромный потенциал и важное социальное значение для публичных и частных интересов. С принятием некоторых поправок будет достигнута полная реализация поставленных целей и задач по созданию устойчивой финансовой системы.
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По итогам проведенного исследования необходимо сделать выводы и ответить на ключевые вопросы, поставленные для решения в рамках настоящей выпускной квалификационной работы. Был проведен комплексный анализ особенностей саморегулирования финансового рынка Российской Федерации как с теоретической стороны, так и с точки зрения практической реализации положений.
Безусловно, законодательная инициатива по созданию отдельного закона для саморегулируемых организаций в сфере финансового рынка стала новым этапом для развития финансового рынка, созданная модель и поставленные цели направлены на эффективное взаимодействие всех участников, на поддержание устойчивой финансовой системы и защиту интересов как членов СРО, так и потребителей.
Следует отметить, что российская модель саморегулирования финансового рынка находится еще на начальном этапе, поэтому имеется ряд законодательных несовершенств, которые нуждаются в доработке.
В рамках исследования были сделаны следующие выводы:
1. Выделение саморегулирования финансового рынка в отдельный институт права было релевантным решением с учетом высоких рисков финансовой системы, сложности реализуемых услуг и продуктов, большого количества участников. Закон №223-ФЗ вносит существенные изменения в статус саморегулируемых организаций, отойдя от концепции саморегулирования, изложенной в Законе №315-ФЗ. СРО финансового рынка теперь представляют собой квазигосударственный орган для дополнительного контроля за профессиональными участниками, членство в организации становится обязательным в силу закона, вводятся лимиты по минимальному количеству участников, ограничиваются источники формирования имущества. При этом законодатель пытается придерживаться и стандартных принципов саморегулирования, концепция которых отражена в базовом законе о саморегулируемых организациях. Сохранение характеристик СРО как юридического лица вступает в диссонанс с возложенными функциями и обязанностями.
2. Саморегулируемая организация финансового рынка наделена контрольно-надзорными полномочиями, которые переданы мегарегулятором – Центральным Банком. Отсутствует автономия СРО, контроль государственного регулятора осуществляется как за самой саморегулируемой организацией, так и за ее участниками. Законодательная задумка по снижению нагрузки на Банк не нашла эффективной реализации. Полномочия СРО, с одной стороны, обладают всеми признаками государственного контроля: создание внутренних стандартов, применение мер в отношении участников в случае нарушений, проведение проверок. Но несмотря на большой перечень контрольных функций, СРО не наделена дополнительными возможностями для их эффективной реализации, и даже можно сказать, что в силу особенностей юридического статуса саморегулируемая организация не имеет мотивации к их осуществлению, так как преобладает коммерческий интерес.
3. Российская модель саморегулирования не имеет аналогов. При создании закона был учтен опыт зарубежных стран, российская модель строится на делегировании государственных полномочий саморегулируемым организациям, но успешного осуществления принятой концепции пока не достигнуто. Наличие контрольно-надзорных функций без дополнительных полномочий сводит значение саморегулирования к минимуму. Есть перечень правовых пробелов, решение которых может быть заимствовано из зарубежной практики. В-первую очередь это ужесточение применяемых санкций по отношению к участникам, проявление инициативного подхода СРО для пресечения нарушений. Крайне важным для совершенствования системы представляется вопрос защиты прав потребителей. Необходимо создание третейских судов для рассмотрения жалоб, а также полноценное обеспечение потребителей информацией о применяемых мерах в отношении нарушителей, о новых финансовых услугах и продуктах, о новых рисковых инструментах финансового рынка.
4. Судебная практика с участием саморегулируемых организаций сфокусирована на взыскании вступительных и иных взносов с участников, а не на разрешение конфликтов потребителей. Цель по обеспечению защиты прав граждан с помощью саморегулирования не достигнута. Также присутствуют судебные дела, направленные исключительно на лоббирование интересов участников СРО. Практически нет прецедентов, когда к профессиональному участнику применяется самая строгая санкция – исключение из членов СРО. Информация о проводимых разбирательствах силами самой саморегулируемой организации представлена в ограниченном объеме, что не дает возможности оценить степень серьезности нарушений и использованную дисциплинарную меру. Анализ действий, а точнее бездействий, саморегулируемых организаций во время кризисных ситуаций, также не дает возможности заявить об эффективности саморегулирования финансового рынка.
Таким образом, проведенный анализ приводит к заключению, что у саморегулирования финансового рынка есть огромный потенциал и данный институт в перспективе способствует созданию стабильной финансовой системы, но данное развитие возможно только при учете всех несовершенств и их тщательной доработке.
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