ОТЗЫВ

научного руководителя
на выпускную квалификационную работу
обучающегося по программе магистратуры СПбГУ по направлению
«Юриспруденция»

Гориной Софии Эдуардовны

на тему:

«Правовое положение саморегулируемых организаций в сфере финансового рынка»

Тема исследования, предпринятого С.Э. Горевой имеет высокое теоретическое и практическое значение. Саморегулирование играет важную роль в определении наиболее оптимального поведения лиц, профессионально занимающихся различными видами деятельности. Деятельность указанных лиц на финансовом рынке имеет множество разнообразных характеристик, определяющих в совокупности и особенности целей, полномочий и в целом правового положения рассматриваемых организаций.

Автор построила свое исследование, обратившись к широкому кругу источников, в числе которых актуальная научная литература по смежным и родовым институтам экономики и права, законодательство, судебная и административная практика, источники зарубежного и международного права. На основе изучения судебной и административной практики в работе сформулированы оригинальные предложения по совершенствованию действующего законодательства.

Отмеченное не оставляет сомнения в самостоятельности и творческом характере сочинения С.Э. Горевой.

Содержание выпускной квалификационной работы полностью соответствует ее названию, ее структура обусловлена целью и задачами исследования, что позволило автору наиболее полно раскрыть тему.

Выводы автора имеют развернутую аргументацию, а стиль выпускной квалификационной работы соответствует стилистике научного исследования.

К числу достоинств работы следует отнести теоретическую проработку спорных вопросов темы исследования с решением практических проблем правоприменения, самостоятельность и обоснованность суждений автора.

Выпускная квалификационная работа С.Э. Горевой соответствует предъявляемым квалификационным требованиям и заслуживает высокой положительной оценки.

Научный руководитель:

Доцент кафедры коммерческого права, к.ю.н.

Бушев А.Ю.

25 мар 2022